גמישות זו מביאה לידי כך שהוראות הדין הפלילי יספקו את ההגנה הדרושה על-פי צורכי החברה האקטואליים. ראו ע"פ כהנא, לעיל ה"ש 16, פס' 8 לפסק-דינו של השופט גולדברג.

23 ראו דנ"פ 1789/98 מדינת ישראל נ' כהנא, נד(5) 145, פס' 16 לפסק-דינו של השופט אור (2000) (לעיל: דנ"פ כהנא).

24 ס' 415 לחוק העונשין, התשל"ז–1977, ס"ח 864 (להלן: חוק העונשין).

25 יעקב קרמי על הדין בפלילים כרך א 401 (1994); ע"פ 742/78 טל נ' מדינת ישראל, פ"ד לג(3) 449 (1979); ע"פ 2796/03 ביכס נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 5.7.2004). עמדה זו זכתה בתימוכין בפסיקה מאוחרת מפרי-עטו של השופט יוסף אלון ברע"פ 849/07 בן-אשר נ' מדינת ישראל, פס' 6 (פורסם בנבו, 21.1.2008).

ראו עוד הגדרת "קבלת דבר" בס' 438 לחוק העונשין. הפסיקה קבעה בעניין זה כי יש ליתן למושג "דבר" פרשנות לשונית רחבה, דהיינו, אין להגביל את הפרשנות לאופי רכושי־כלכלי. זאת, חרף מיקומה של עברת המרמה בפרק העוסק בפגיעות ברכוש, וכן חרף המובא בהצעת החוק לתיקון דיני העונשין (עבירות, מרמה ועושיק), התשכ"ב–1962, ה"ח 514. ראו עוד ע"פ 116/66 פולק נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד כ(3) 393 (1966); ע"פ 386/62 בלסיאנו נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד טז(4) 2348 (1962); ע"פ 499/72 אל שעבי נ' מדינת ישראל, פ"ד כז(1) 602 (1973); ע"פ 817/76 דנינו נ' מדינת ישראל, פ"ד לא(3) 645 (1976); ת"פ (מחוזי י-ם) 392/82 מדינת ישראל נ' אמיר, פ"מ התשמ"ג(ב) 82 (1983); ע"פ 310/85 זוסיה נ' מדינת ישראל, פ"ד לט(3) 673 (1985); ע"פ 752/90 ברזל נ' מדינת ישראל, פ"ד מו(2) 563, 539 (1992); ע"פ (מחוזי י-ם) 279/75 מדינת ישראל נ' זהבי, פ"מ התשל"ז(1) 145 (1975); ע"פ 179/82 אביבי נ' מדינת ישראל, פ"ד לו(3) 330 (1982); ע"פ (מחוזי ב"ש) 70/72 מן נ' מדינת ישראל, פ"מ

ראו גם ע"פ 184/59 כוגן נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד יד(1) 141 (1960); ע"פ 125/59 פרקש נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד יג(2) 1429 (1959); ע"פ 126/61 רזניק נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד טז(1) 34, 46 (1962); ת"פ (מחוזי ב"ש) 432/64 היועץ המשפטי לממשלה נ' פרידקין, פ"מ התשכ"ו(מח) 227 (1965); ע"פ 90/66 פרידקין נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד כ(3) 337, 340 (1966); ע"פ 593/81 מנדלבאום נ' מדינת ישראל, פ"ד לו(2) 509, 505 (1982); ע"פ 480/70 דסלר נ' מדינת ישראל, פ"ד כה(1) 732 (1971); ע"פ 223/88 לארי נ' מדינת ישראל, פ"ד מג(3) 11, 19

(1989); ע"פ 130/88 גרוסמן נ' מדינת ישראל, פ"ד מג(4) 604, 599 (1989); ע"פ 1/72 חברת "אלימור" בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד כז(1) 531, 521 (1973); ת"פ (מחוזי ב"ש) 233/69 מדינת ישראל נ' ביטון, פ"מ התש"ל(ע) 141, 145 (1970); ע"פ 364/76 גוזלן נ' מדינת ישראל, פ"ד לא(2) 405 (1977); ע"פ 165/66 לוי נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד כ(3) 304, 302 (1966); ע"פ 535/88 מרבוקה נ' מדינת ישראל, פ"ד מה(1) 277, 265 (1990); ע"פ 201/79 הלמר נ' מדינת ישראל, פ"ד לד(4) 97 (1980); ע"פ 20/53 ניימן נ' היועץ המשפטי לממשלת

מקורה ההיסטורי של עבֵרת המרמה הוא בפקודת החוק הפלילי, 1936, שם מוקמה עבֵרת המרמה תחת הפרק העוסק בעבֵרות נגד רכוש:

“Any person who by false pretences... obtains from any other person... anything capable of being stolen.”³⁹

ביום 5.8.1963 התקבל בכנסת חוק לתיקון דיני העונשין (עבירות מרמה, סחיטה ועושק), התשכ״ג–1963⁴⁰ (להלן: חוק המרמה). סעיף 2 לחוק המרמה קבע: “המקבל דבר במרמה,

39 ס' 301 לפקודת החוק הפלילי, 1936.
40 חוק לתיקון דיני העונשין (עבירות מרמה, סחיטה ועושק), התשכ״ג–1963, ס"ח 403.

דינו – מאסר שלוש שנים, ואם נעברה העבירה בנסיבות מחמירות, דינו – מאסר חמש שנים.⁴¹ בסעיף 1 לחוק המרמה נקבע:

”1. בחוק זה –

‘דבר’ – מקרקעין, מיטלטלין, זכות וטובת הנאה, ‘מרמה’ – טענה עובדתית בעניין שבעבר, בהווה או בעתיד, הנטענת בכתב, בעל פה או בהתנהגות, אשר הטוען אותה יודע שאינה אמת, או שאינו מאמין שהיא אמת, ו‘לרמות’ – להביא אדם על ידי מרמה לידי מעשה או מחדל.”

מכל האמור לעיל, ומבלי להביע עמדה בשלב זה של הדיון, נמצאנו למדים כי למחוקק היה רצון לסווג את עברת המרמה כעברה העוסקת בפגיעה ברכוש. ברם, הפסיקה הישראלית לא קיבלה מסקנה לכאורית זו, המבוססת על דבריו המפורשים של המחוקק,

41 בדברי ההסבר להצעת חוק לתיקון דיני העונשין (עבירות מרמה ועושק), התשכ”ב–1962, ה”ח 202, 200.

אשר קיבלו ביטוי נהיר בדברי ההסבר להצעת חוק המרמה וכן בעצם עיגונה החוזר של עברת המרמה בחוק העונשין בפרק העוסק בפגיעות ברכוש.⁴² לשונה החדה והברורה של הפסיקה הישראלית אינה משאירה צל של ספק באשר לתשובה שיש ליתן לשאלה מושא הרשימה. בפרשת אל שעבי נדרש השופט צבי ברנזון לדיון זה, וכך קבע:

לדידו, אין נפקא מינה אם ערך זה נפגע לגבי רכוש אם לאו, ודי בעצם הפגיעה בחופש הדיספוזיציה. לחיזוק דעתו נשען השופט ברנזון על פרשת קרפ, שם נקבע:

”באותו עניין הורשע המערער בקבלת שוחד, אך אפשר להקיש ממנו לענייננו בקשר למשמעות המושג 'טובת הנאה'. בסעיף 4 לחוק לתיקון דיני העונשין (עבירות שוחד), תשי"ב–1952, נאמר, שאין נפקא מינה בשוחד אם היה כסף, שווה כסף, שירות או טובת הנאה אחרת. אמירה זו אינה שונה בהרבה מן ההגדרה של 'דבר' בחוק המרמה... וביחס לעבירת השוחד נקבע כי שירותים שקיבל המערער שם משתי נשים... לשם קיום יחסי מין... מהווים גמילת טובת הנאה במובן אותו חוק. והוא הדין כאן בנוגע ליחסי המין שהמערער קיים עם הבחורה.”⁴⁴

45 פרק יב לפקודת החוק הפלילי שייך למסכת ב' לפקודה דאז, שבה הערך החברתי המוגן הוא ההנהלה של רשות חוקית. ראו גור-אריה, לעיל ה"ש 42, בעמ' 682–683.

46 עניין דנינו, לעיל ה"ש 28.

47 ראו גור-אריה, לעיל ה"ש 42. דעה דומה הובעה על-ידי חשין. ראו מישאל חשין "שמירה ושומרים – לפירוש סעיף 1 לחוק השומרים, תשכ"ז–1967" משפטים ג 137, 164 (התשל"א): "כעקרון, טובת הנאה היא טובה הניתנת למדידה במושגי ממון, טובת הנאה 'מוסרית' אין די בה". ראו גם חוק השומרים, התשכ"ז–1967, ס"ח 52, וכן הצעת חוק שמירת נכסים, התשכ"ו–1965, ה"ח 52; ד"כ 49, 2151 (התשכ"ז). ראו גם בייך, לעיל ה"ש 4, בעמ' 100: "עבירת המרמה באה להגן על חירות הדיספוזיציה, לגבי ערכים בעלי ערך כספי, בלי שים לב לחוקיות העסקה במסגרתה בוצעה".

48 G.H.L. Fridman, *Intent to Defraud Reconsidered*, 1960 Crim. L. R. 530, 533 (1960).